
Determina n. AVES / 545 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 300/2018                          

 
DETERMINA  N°  545 /  AVES /  2018  DEL 20/07/2018 

OGGETTO PULIAMO IL MONDO XXVI edizione 2018 - Adesione Ente Parco 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:   Avvio  

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Verbale n. 7/2018 Seduta del Consiglio Direttivo del 22 maggio 2018 punto n. 7 
all’o.d. g. ad oggetto “Puliamo il mondo XXVI edizione” 

CUP.  

CIG.  

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che con nota prot. 2322 del 01 marzo 2018 Legambiente e Federparchi Europarc Italia 
chiedono formalmente a questo Ente Parco l’adesione alla più grande iniziativa di 
volontariato ambientale a valenza educativa e che riscuote  l’adesione di oltre  600.000 
volontari ogni anno; 

VISTA l’istruttoria del 3 aprile 2018 dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale e la successiva 
istruttoria del 12 luglio 2018 relativa alla presente Determina e conservata agli atti 
d’ufficio;  

VISTO il Verbale n. 7/2018 del Consiglio Direttivo della seduta del 22 maggio 2018 e in 
particolare il punto n. 7 all’o.d.g. dal quale si evince la volontà unanime di aderire alla 
XXVI edizione della manifestazione “PULIAMO IL MONDO” ; 

VISTO il preventivo pervenuto da parte del Coordinamento Nazionale Puliamo il mondo, 
Fondazione Legambiente Innovazione di Milano nella sopra citata nota n. 2322/2018; 

PRESO ATTO  che tra le varie opzioni di adesione c’è quella denominata “Ridotto” che prevede un costo 
di euro 220,00 comprendente il materiale per la partecipazione e la copertura assicurativa 
per 25 volontari bambini e 5 volontari adulti; 

RITENUTO opportuno farsi promotore presso tutti i 44 Comuni di quest’area protetta di questa 
importante iniziativa di volontariato ambientale;  

CONSIDERATO che il costo complessivo per l’acquisizione di n. 44 kit, quale contributo alla Fondazione 
Legambiente Innovazione di Milano, risulta essere pari a euro 9.680,00, cui si applica la 
ritenuta d’acconto al 4% ai sensi dell’art. 28 pt. 2 del DPR n. 600/73; 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della stessa Ditta ai sensi della normativa vigente; 



Determina n. AVES / 545 pagina 2 di 3  

VALUTATO che, sulla scorta delle edizioni passate di “Puliamo il mondo” a cui questo Ente ha aderito, 
un ulteriore elemento di personalizzazione può essere la realizzazione di fasce da braccio 
personalizzate con il logo del parco e la scritta “Volontario del Parco”, quale elemento di 
identificazione per i cittadini dei Comuni che rimarrebbe come ricordo a ciascun 
partecipante/volontario e che potrebbe contribuire a sensibilizzare o a responsabilizzare sulle 
tematiche ambientali.  

CONSIDERATO  che, per le vie brevi, è stato richiesto alla Fondazione Legambiente Innovazione un preventivo per la 
fornitura delle suddette fasce da braccio da inserire nel kit/pacco materiale. 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 5120 “Attività di educazione 
alla sostenibilità, campi naturalistici ed ecologici….” che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

  
 



Determina n. AVES / 545 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 

 di aderire alla XXVI edizione della manifestazione “PULIAMO IL MONDO” promossa da Legambiente 
Nazionale e sostenuta da Federparchi e Eurpoparc; 

 di disporre l’ordine di fornitura di n. 44 Kit comprendente ciascuno il materiale necessario per n. 25 
volontari bambini e n. 5 volontari adulti, oltre la copertura assicurativa di ciascun volontario, attraverso 
un contributo alla Fondazione Legambiente Innovazione di Milano; 

 di stabilire che ciascuno dei Kit sopra menzionati è destinato a uno dei 44 Comuni del Parco; 

 di impegnare l’importo di € 9.680,00  sul capitolo 5120 del Bilancio di Previsione 2018 “Attività di 
educazione alla sostenibilità, campi naturalistici ed ecologici….” per la fornitura di n. 44 Kit quale 
contributo alla Fondazione Legambiente Innovazione di Milano, cui si applica la ritenuta d’acconto al 
4% ai sensi dell’art. 28 pt. 2 del DPR n. 600/73; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura la dott.ssa Silvia De Paulis quale Responsabile 
del Procedimento; 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di rinviare a successiva determina l’impegno di spesa per la fornitura di fasce da braccio personalizzate con il 
logo del parco e la scritta “Volontario del Parco”, richieste per le vie brevi alla Fondazione Legambiente Innovazione di 
Milano; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elena Curcetti ) 
 

……………………… 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     24/07/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Rosaria Lunadei  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

24/07/2018 28775 
101.1.2.1.05120 

9.680,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

